LEI Nº 517/2014,
DE 09 DE OUTUBRO DE 2014.
“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO-PROGRAMA DE 2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

LUIZ ANTONIO GARDENAL, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento-programa vigente, crédito adicional suplementar na ordem de R$ 1.019.800,00 (um milhão, dezenove mil e oitocentos reais), na seguinte dotação orçamentária:
Poder Executivo:

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01.01 – GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2039 – GESTÃO ADMINISTRATIVA

3.3.90.39.026 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J.................R$ 10.000,00

08.244.0003.2005 – MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
3.3.90.32.030 – Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita.R$ 3.500,00
3.3.90.39.033 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  P.J...............R$ 2.000,00
02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.01 – SETOR DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.122.0004.2006 – ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

3.3.90.30.040 – MATERIAL DE CONSUMO....................................R$ 30.000,00

3.3.90.39.044 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J................R$ 10.000,00

3.3.90.92.324 – DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES.............R$ 10.000,00

28.846.0004.3001 – CONTRIBUIÇÃO FEDERAL
3.3.90.47.051 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS....R$ 10.000,00

02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.02 – SETOR DE SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0005.2008 – ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
3.3.90.30.058 – MATERIAL DE CONSUMO....................................R$ 5.000,00

3.3.90.39.061 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J................R$ 15.000,00

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

03.01 – SETOR CONTÁBIL, TESOURARIA E TRIBUTAÇÃO

04.123.0006.2009 – ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS E PAGAMENTOS

3.1.90.11.066 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 45.000,00

3.1.90.13.067 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS...................................R$ 1.000,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANSPORTES
04.01 – SETOR DE URBANISMO, EDIFÍCIOS PÚBLICOS E VIAS RURAIS

15.451.0007.2010 – VIAS URBANAS, OBRAS E SERVIÇOS

3.3.91.13.093 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇAMENTÁRIA.R$ 4.000,00

3.3.90.30.094 – MATERIAL DE CONSUMO....................................R$ 35.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.01 – SETOR DE ENSINO BÁSICO FUNDEB
12.361.0008.2012 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 60%

3.1.90.11.108 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C.............R$ 125.000,00

3.1.90.13.109 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS.................................R$ 30.000,00

3.1.91.13.110 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇAMENTÁRIA.R$ 30.000,00

12.365.0008.2014 – MANUTENÇÃO DA CRECHE 60%

3.1.90.11.116 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 25.000,00

3.1.91.13.117 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS...................................R$ 11.000,00

12.365.0008.2015 – MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ 60%
3.1.90.11.119 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C...............R$ 5.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.02 – SETOR DE ENSINO BÁSICO GERAL

12.361.0009.2017 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.124 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C.............R$ 90.000,00

3.1.90.13.125 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS.................................R$ 20.000,00

3.1.91.13.126 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇAMENTÁRIA.R$ 20.000,00

3.3.90.39.131 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J...............R$ 100.000,00

12.361.0009.2018 – MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.1.90.11.137 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C..............R$ 20.000,00
12.365.0009.2019 – MANUTENÇÃO DA CRECHE
3.1.90.11.142 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C..............R$ 55.000,00

3.1.91.13.143 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇAMENTÁRIA.R$ 6.000,00

12.365.0009.2020 – MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ  ESCOLA
3.3.90.39.149 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J................R$ 33.000,00

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.03 – SETOR DE ENSINO SUPLETIVO
12.362.0010.2021 – MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO
3.3.90.39.159 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.J...........R$ 33.000,00

06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

06.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0011.2025 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BÁSICA

3.1.90.11.166 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C.............R$ 80.000,00

3.1.90.13.167 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS.................................R$ 15.000,00

3.1.91.13.168 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA ORÇAMENTÁRIA.R$ 25.000,00

3.3.90.39.175 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J................R$ 10.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E DES. SOCIAL/FMAS
07.01 – SETOR DE PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08.244.0012.2028 – PROMOÇÃO À FAMÍLIA

3.1.90.11.182 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P.C.............R$ 40.000,00

3.3.90.30.185 – MATERIAL DE CONSUMO...................................R$ 2.000,00

3.3.90.32.186 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS P/ DIST. GRAT......R$ 2.000,00

3.3.90.36.187 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P.F.............R$ 9.000,00

08.241.0013.2040 – FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

3.3.90.32.200 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇOS P/ DIST. GRAT.....R$ 5.000,00

08.244.0013.2029 – REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.39.207 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J...............R$ 2.000,00

02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0013.2036 – MANUTENÇÃO DO PAIF

3.3.90.30.208 – MATERIAL DE CONSUMO....................................R$ 6.100,00

3.3.90.36.209 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F................R$ 15.000,00

3.3.90.39.210 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J................R$ 4.000,00

08.244.0013.2045 – FMAS – BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.39.214 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J................R$ 1.000,00

4.4.90.52.215 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMENANTE.............R$ 13.200,00

08.244.0013.2046 – FMAS – IGD SUAS

3.3.90.30.216 – MATERIAL DE CONSUMO....................................R$ 4.000,00

3.3.90.36.217 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.F................R$ 1.000,00

3.3.90.39.218 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS P.J................R$ 2.000,00

Artigo 2º - A cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior, no valor de R$ 1.019.800,00 (um milhão, dezenove mil e oitocentos reais), dará pelas seguintes fontes de recursos:

I – Pelo Superávit Financeiro do exercício anterior, dos recursos originários dos programas PAIF, IGD BOLSA FAMÍLIA e IGD SUAS, no valor de R$ 25.219,26;

II – Pelo excesso de arrecadação dos recursos oriundos do FUNDEB, PAIF, e IGD SUAS, no valor de R$ 121.004,00;

III – Pela anulação parcial de dotações assim consignadas:

01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01.01 – GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2033 – DESPESAS SOBRE REGIME DE ADIANTAMENTO
3.3.90.14.017 -  DIÁRIAS PESSOAL CIVIL.....................................R$ 5.000,00

3.3.90.39.019 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA J......R$ 5.000,00

04.122.0002.2034 – PUBLICAÇÕES DE ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

3.3.90.39.020 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.................................................................................R$ 7.000,00

04.122.0002.2034 – GESTÃO ADMINISTRATIVA

3.3.90.30.024 - MATERIAL DE CONSUMO.....................................R$ 15.000,00

08.244.0003.2005 – MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
3.3.90.36.031 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.....................................................................................R$ 1.000,00

3.3.90.36.032 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.....................................................................................R$ 1.000,00

3.3.90.39.034 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.................................................................................R$ 1.000,00

4.4.90.52.035 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........R$ 2.000,00

02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.01 – SETOR DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

04.122.0004.1002 – REFORMA DO PAÇO MUNICIPAL

4.4.90.51.036 – OBRAS E INSTALAÇÕES......................................R$ 30.000,00

04.122.0004.2006 – ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

3.3.90.35.042 – SERVIÇOS DE CONSULTORIA..............................R$ 4.000,00

4.4.90.52.045 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...........R$ 5.000,00

04.122.0002.2033 – DESPESAS SOBRE REGIME DE ADIANTAMENTO

3.3.90.39.048 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.................................................................................R$ 6.000,00

06.182.0004.2007 – CONTRIBUIÇÃO AO CONS. BOMBEIROS

3.3.71.70.050 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO P.....R$ 5.000,00

02.02 – SETOR DE SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0005.1003 – CONSTRUÇÃO E REPAROS NA REDE DE ESGOTO

4.4.90.51.052 – OBRAS E INSTALAÇÕES......................................R$ 35.000,00

17.512.0005.1004 – CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÕES E AMPLI. REDE ÁGUA

4.4.90.51.053 – OBRAS E INSTALAÇÕES......................................R$ 35.000,00

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E TRANSPORTES

04.01 – SETOR DE URBANISMO, EDIFÍCIOS PÚBLICOS E VIAS RURAIS

15.451.0007.1005 – RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA
4.4.90.51.084 – OBRAS E INSTALAÇÕES...................................R$ 70.000,00

15.451.0007.1008 – MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS

4.4.90.36.087 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA.............. ............................................................................................R$ 5.000,00

4.4.90.39.088 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA.......... ............................................................................................R$ 5.000,00

4.4.90.51.089 – OBRAS E INSTALAÇÕES...................................R$ 10.000,00

15.451.0007.1012 – DESAPROPRIAÇÃO DE ÁREA PARA INTERESSE PÚBLICO

4.4.90.61.090 – AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS..................................R$ 200.000,00

26.782.0007.2011 – MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PRÓ-ESTRADA

3.3.90.30.102 – MATERIAL DE CONSUMO..................................R$ 10.000,00

3.3.90.30.103 – MATERIAL DE CONSUMO..................................R$ 20.000,00

3.3.90.36.105 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA............. ............................................................................................R$ 12.000,00

3.3.90.39.106 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA......... ............................................................................................R$ 16.576,74
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05.02 – SETOR DE ENSINO BÁSICO GERAL

12.361.0009.2017 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.134 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.........R$ 90.000,00

4.4.90.52.136 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.........R$ 4.000,00

07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E DES. SOCIAL/FMAS

02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.241.0013.2027 – MANUTENÇÃO DO PROJETO F.N.A.S
3.3.90.30.195 -  ATERIAL DE CONSUMO....................................R$ 3.000,00

08.244.0013.2029 – REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.205 -  MATERIAL DE CONSUMO................................. R$ 2.000,00

3.3.90.39.206 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA........ ............................................................................................R$ 5.000,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTUA, ABASTECIMENTO E REC HIDRICOS
20.606.0014.1056 – CONSTRUÇÃO E OPERAÇÃO DE PRODUÇÃO DE PEIXES

4.4.90.51.220 – OBRAS E INSTALAÇÕES...................................R$ 10.000,00

4.4.90.51.221 – OBRAS E INSTALAÇÕES...................................R$ 260.000,00

Artigo 3º - As alterações impostas por esta lei, serão atualizadas no Plano Plurianual – PPA do quadriênio de 2014/2017, e na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 2014.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jumirim, em 09 de outubro de 2014.

Luiz Antonio Gardenal
Prefeito Municipal
PAGE
1